LEI Nº 6927, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

INSTITUI, NO CALENDÁRIO DE COMEMORAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE

BETIM, O DIA MUNICIPAL DE COMBATE A POLIOMIELITE (ROTARY DAY), A

SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 24 DE OUTUBRO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Betim, por seus representantes,

aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Betim o Dia Municipal de Combate a

Poliomielite (Rotary Day), a ser comemorado anualmente no dia 24 de

outubro.

Parágrafo único - O dia a que se refere esta Lei tem por

finalidade conscientizar as pessoas sobre a importância da

prevenção e controle da Poliomielite, e a realização de diversas

atividades com a participação dos Rotary Clubes de Betim.

Art. 2º - A data a que se refere o artigo anterior

poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras,

seminários ou outros eventos.

Art. 3º - O evento de que trata esta Lei poderá ser

comemorado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso

de inviabilidade de aplicação do artigo 1º.

Art. 4º - Os recursos necessários para atender as

despesas com a execução desta Lei serão obtidos mediante parceria

com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar

ônus para o Município.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura Municipal de Betim, 20 de outubro de 2021.

Vittorio Medioli

Prefeito Municipal

(Originária do Projeto de Lei nº 230/2021, de autoria do Vereador

Roberto Carlos da Silva – Roberto da Quadra)